A nam similia essent. Siquidem similitudo indicio esset, quod ex cunctis secesserit. Quædam etiam animalia uno coitu plura generant: plantas verò omnino motu eodem omnem annum fructum afferre, certum est. Quod fieri non posset, si ex cunctis partibus semen secerneretur. Singulas enim è singulis vel coitibus, vel secessibus, fieri secretiones necesse est: nec verò fieri potest ut in utero diuidatur: iam enim tanquam à planta nouella, aut animali nuper edito, non semine separaretur. Item quæ auulione seruntur, semen afferunt. Ergo & priùs quam auulsa sererentur, ex eadem sui magnitudine fructificasse, non ex tota planta destrictum semen tulisse certum est. Omnia verò maximum argumentum in genere insectorum, animaduertimus satis, quod etsi non omnium, tamen plurimorum, foemina per coitum particulam quandam suam infert in marem. Et quidem coitum ita agunt: quod antea dictum est. Subiecta enim in supera indere visuntur, quam non omnia, sed plurima ex iis quæ explorata habemus. Itaque in iis etiam maribus qui semen emitunt, non causa generationis est, quod ex toto secesserit, sed alio quodam modo, de quo postea videbimus. Nam si causa esset secessus, ut putant, non ex cunctis secedere partibus censendum esset, sed ab agente creatrice tantum virtute, velut à fabro, non à materia. Sed hi simile aiunt, ut si vel à calceis profici sci dicant. Filius enim qui patri similis est, simili ferè cultu corporis vtitur. Causa autem ut voluptas rei Venereæ vehementior sit, non quod ex toto secesserit, est, sed quia prurigo vehemens accedit. Quamobrem si quis frequenter ea re vtitur, minus afficitur voluptate. Item voluptas Venereæ in fine coitus potissimum est: at si ex toto secerneretur, non simul, sed singulis partibus, aliis priùs, aliis post exultaret. Causa verò quamobrem ex mancis manca proueniunt, eadem est, & cur filij similes parentibus prodeunt. Sed non manca etiam ex mancis lignuntur, ut & dissimiles suis parentibus: quorum causam postea considerabimus: eadem enim quæstio est. Item si semen non à foemina emittitur, eadem ratione profecto, nec ex toto secedere probati potest. Et si non ex toto secedit, nihil rationi repugnat, si à foemina quoque non secedere, sed alio quodam modo causam generationis praestari à foemina statuemus. Qua de re ut differamus, proximum est,

cum semen non ex cunctis secerni parti- A
bus apertum iam sit. Initium vero tum
eius ipsius propositi tum etiam sequentis
totius disputationis, ut primum de semine
quidnam sit, accipiamus. Ita enim & officia ipsa, & quae officiis accident, facilius
considerare poterimus. Tale autem sua
natura semen esse requirit, ut ex eo primo
orientur ea quae secundum naturam consti-
tuuntur: non quod ex illo (verbigratia)
homine aliquid sit, quod agat. Fit enim a-
liquid ex hoc, quia semen eius est. Sed cum
multifariam aliud ex alio fiat: (alio enim
modo, cum ex die noctem fieri dicimus,
aut ex pueru virum, quoniam hoc post hoc:
alio, cum ex ære statuam, aut ex ligno le-
giū, & quæcumque ex materia fieri dicimus,
ut ex aliquo, quod insit, & formetur, totum
sit: alio cum ex musico immusicum, aut ex
fano ægrum, & omnino contrarium ex co-
trario. Præterea, ut Epicharmus facit suam
exaggerationem, Ex calumniis maledicta,
ex maledictis pugna. Quæ omnia eodem refe-
runtur unde principium motus. Quale id
quoque, quod modò diximus, est. Pars e-
nim quedam totius discordie calumnia est:
sed aliorum extra, quod mouerit, est:
ut rars extra suum opus est, & lucerna ex-
tradomus incendium) Cum itaque tot mo-
dis aliud ex alio fiat, semen in altero de
duobus his esse, apertum est. Aut enim
ex eo ut materia, aut ut ex primo, quod
mouerit, est quod dignitur. Non enim ut
hoc, quomodo ex Panathenæis nauigatio,
neque ut ex contrario contrarium. Digni-
tur enim contrarium ex contrario, quod
corrumptitur: & aliud quippiam subiecti
oportet, ex quo primo immanente sit. Igi-
tur in rationem de duobus illis constituendu-
m sit semen, considerandum est: utrum
ut materia & patiens, an ut forma & agens,
an etiam ut utrumque. Una enim cum iis
fortasse declarabitur, & quoniam pacto ex
contrariis generatio sit omnibus iis quae ex
semine oriuntur. Nam ea quoque genera-
tio, quae ex contrariis fit, naturalis est. Alia
enim ex contrariis oriuntur, mare dico
& fœmina: alia ex uno tantum, ut plan-
tae omnes, & animalium nonnulla, in qui-
bus non distinctus seorsumque constitutus
est sexus maris & fœminæ. Genitura
igitur id vocatur quod à generante pro-
ueniens causa est, quae prima obtineat
principium generationis: videlicet in iis
quaerere Naturam voluit. Semen autem
est, quod ex amboibus coëuntibus illis
originem trahit: quale semen planta-
rum omnium est, & animalium non-
nullorum, in quibus sexus distinctus
non est: velut id quod ex mare ac fœ-
mina primum miscetur, quasi conce-
ptus promiscuus quidam, aut animal.

τὸν γέ τοῦτο οὐδὲ ἔχει τὸ δέδε αἱμφοῖ. στρίμα
δὲ κακηρπὸς Διαφέρει, τῷ ὑπερεντάχει περι-
γενότος τερεντού. καρπὸς μὲν γέ, * τὸ δέδε ἄλλου Εἰνευ.
στρίμα δέ, * δέ δὲ πούτου ἄλλο. δέποτε [ἄλ-
λως] αἱμφω ταῦτα δέδε. οὐ δέ τέ λεγομένου
στρίματος φύσις, οὐ περίτη, πάλιν λεγτέα τὸ
δέδε. αἰδύχη δὲ πόδη, οὐ ἐδὲ λεγμένωντον τὸ
τούμαν, οὐ μέρος ἔτι τὸν κατ' φύσιν, καὶ
τὸ τούμα οὐ τὸν ὄμοιομεράν, οὐ τὸν ἀνομοιομεράν.
οὐ τὸν κατ' φύσιν. αἴ δὲ φύμα, οὐ περίπο-
μα, οὐ σιντηρμα, οὐ θερφύ. λέγω δὲ περίπο-
τημα μὲν, τὸ τῆς θερφύς περίποτημα. σιν-
τηρμα δὲ, τὸ διποκρίθεν σὺν τῷ αἰδύματος,
περίποτημα τὸν κατ' φύσιν αἰδάλυσεως. οὐτὶ μὲν δέ
σύντημα εἴη μέρος, φύμαρά. ὄμοιομεράς γέρ-
δέδε. σὺν δὲ πούτου οὐδὲν σύγχειται, ὥστερ ἐκ
τούτου καὶ θρησκεία. ἐπὶ δὲ σύντημα καχειομένον.
τὰ δέ ἄλλα πούτα μέρη καχειομένα. ἄλλα
μὲν δέ τὸν κατ' φύσιν, δέ τὸ πήρωμα. σύ-
άπασι τε γέρδε περίποτημα, καὶ οὐ φύσις σὺν
τούτου γίνεται. οὐ δέ θερφύ, φύμαράς ἐπει-
πακτον. ὡστ' αἰδύχη οὐ σιντηρμα, οὐ περίπο-
τημα ἔτι. οἱ μὲν δέ τὸν περίποτημα σιν-
τηρματος Εἰναὶ σιντηρμα. τὸ γέρδε πέποτημα
περίποτημα ἔτι. άλλα μὲν περίπο-
τηματα γε πόδη, οὐ αἰχεντού θερφύ δέδε, οὐ
γενοίμης. αἰχεντού μὲν δέ λέγω, αἴ δέ
μητὴν ἐπὶ σιντηρματα δέδε τὸν φύσιν, άλλ
αἰδάλιοκαμένου πλείονος, μείλισα παχολητα.
τὸν δέ γενοίμην, τὸν σιντηρμα. οὐτὶ μὲν δέ
τοιούτον περίποτημα σύντημα εἴη, φύμαράν. τοῖς
γέρδε πάχητα Διαφειλόδοις δέ πάχητας οὐ νόσον,
πλεῖστον υπέργεια τοιούτον, στρίμα δέ πάχητα.
οὐ γέρδε σύντημα εἴχοται, οὐ δέδε γένιμον, Διαφέρει
μήνυμα αἰχεντού περίποτημα καὶ νοσητα.
κάν. γενοίμου δέ τὸ περίποτημα καὶ μέρος πέδη
τὸ στρίμα. χρησιμότατον δέ τὸ ἔσχατον καὶ
εἰς οὐ δέδε γίνεται εἴκαστον τὸν μορείων. ἐπὶ γέρδε
τὸ μὲν, περίποτημα. τὸ δέ, ὑπερεντού. τὸς μὲν δέ
περίποτημα θερφύ περίποτημα, φλέγμα, καὶ εἴ-
δε αἴλλο τοιούτον. καὶ γέρδε τὸ φλέγμα τὸς γεν-
είμον θερφύ περίποτημα δέδε. σημεῖον δέ, οὐ
μήνυμα θερφύ καθαρό, πέρφει, καὶ πονοῦσι
κατημαλίσκεται. τὸ δέ τελεύταιον, ἐπὶ πλείστης
θερφύ οὐλιγεστον. στροφὴ δέ δέδε, οὐδὲ μικρῷ αὐ-
ξεῖσθαι τούτοις, καὶ τὰ φυτὰ τὸ καθ' οὐμέραν πάν.

A Hæc enim iam habent, quod ex am-
bos requiritur. Semen & fructus in-
ter se differunt, prioris posteriorisque
ratione: fructus enim, quod ex alio
est: semen, ex quo aliud: nam alias am-
bo idem sunt. Natura autem prima eius,
quod semen vocatur, quænam sit, ex-
ponenda latius est: Quodcumque in cor-
pore accipimus, aut partem esse secun-
dum naturam, vel dissimilarem, vel
similarem, necesse est: aut præter natu-
ram, ut vel papulam, vel excrementum,
vel colliquamentum, vel alimentum. Ex-
crementum appello reliquias alimenti:
colliquamentum, quod ex incremento
secernitur resolutione præter naturam:
sed nullam id esse partem vel similarem,
vel dissimilarem, apertum est. Nihil e-
nim ex eo, quamvis similari, constitui-
tur, ut ex neruo, aut carne. Quoniam
etiam cum ceteræ omnes partes separatae
sint, ipsum separatum non est. Nec ve-
rò præter naturam est, neque naturæ
oblaſtæ vitium, cum in omnibus inſit,
& natura ex eo ipso oriatur: alimentum
planè res aduentitia est. Itaque aut col-
liquamentum, aut excrementum esse,
necesse est. Veteres quidem authores
opinari videntur id esse colliquamentum.
Quod enim ex toto secedere propter
motus calorem dicunt, vim habet colli-
quamenti. Colliquamenta autem præter
naturam sunt, nec quicquam secun-
dum naturam oriri potest ex iis que
præter naturam sunt. Excrementum igit-
etur esse necesse est. At omne excremen-
tum, aut alimenti inutilis est, aut vi-
lis. Inutile dico, à quo nihil præterea na-
turæ suppeditetur, sed quo plus absumi-
tur, eo magis natura vitiatur: vtile con-
tra. Sed enim non tale excrementum id
esse constat, eo quod iis qui vel ætate,
vel morbo pessime se habent, genus
hoc excrements plurimum inest, semen
minime. Aut enim nullum omnino, aut
non prolificum, propter inutilis ac mor-
bidi excrements permissionem. Ergo
vtilis excrements pars aliqua semen est.
Vtilissimum autem, quod ultimum est,
& ex quo iam unumquodque gignitur
membrum: est enim tum prius tum po-
sterius. Primi igitur alimenti excremen-
tum pituita est, & si quid aliud eius-
modi est. Pituita enim alimenti vtilis
excrementum est. Quius rei indicium,
quod permistum cum cibo puro alete
potest, & labore absumitur. Ulti-
mum autem paruum admodum ex plu-
rimo relinquitur alimento, sed in-
telligendum per exiguo augeri quo-
tidie animalia & plantas: nam nisi ita

est, additione pluris eadem vel minima A
modum excederent magnitudinis. Igitur
contra quam veteres putarunt, dicendum
est. Cum enim illi quod ex toto secedat,
semen esse fateantur, nos quod ad totum
suspte natura faciat, semen esse fatebi-
mur: cumque illi colliquamentum dicant,
nos excrementum potius esse statuimus.
Quod enim ultimum accedit, & excre-
mentum ultimi sit, id simile esse probabi-
lius est. Perinde ut pictoribus saepenumero
aliquid andriceli, id est, purpurissi, rema-
net, simile eius quod consumptum: tabes-
cens autem quodque & colliquescens cor-
rumpitur, & degenerat. Argumentum, non
colliquamentum, sed excrementum potius
esse, illud est, quod animalia magni incre-
menti minus fœcunda, parua fœcundissi-
ma sunt. Plus enim colliquamenti esse in
magnis, necesse est, sed minus excrementi:
quippe cum in corpus magnum copia ab-
sumitur alimenti: itaque parum fit excre-
menti. Item locus secundum naturam nul-
lus colliquamento datus est, sed fluit quo-
cumque facilis ferri potest: at naturalibus
exrementis omnibus. locus præscriptus est:
verbi gratia, alimenti siccii exrementis, al-
vus; humidi, vesica; utilis, ventriculus; se-
minalis, uterus, genitale, mammae. In ea e-
nim loca se colligunt, atque confluunt. Testi-
monium etiam faciunt ea quae cœpiant, ut
semen, quod diximus, id sit: quae ideo ac-
cidunt, quia talis exrementi natura est.
Dissolutio enim & imbecillitas manifesta
cosequitur, ubi vel minimum id secesserit,
ut quasi corpus eo fine priuetur, qui demum
ab alimento afficeretur. Pauci vero quidam,
& breui tempore per etatem leuantur, cum
id secedit: videlicet ubi copia superarit.
Quomodo alimentum primum, si, ubi mo-
dum excesserit, emittitur, melius corpo-
ticecedit. Leuat etiam cum secum alia tra-
hit exrementa. Non enim solum semen
est, quod exit, sed etiam aliæ permistæ
facultates cum eo secedunt, quae insalu-
bres sunt. Quamobrem nonnullis impro-
le aliquando est, quod emittitur; quia pa-
rum seminis habet. Sed enim plurimis &
magna ex parte ita accedit, ut Venere exol-
uantur debilitenturque, ob eam, quam
diximus, causam. Adhac, semen nec in
prima etate, neque in senectute, neque
in mortibus est. Carent hoc ægri propter
imbecillitatem: senes, quia non satis eo-
rum natura potest concoquere: pueri,
propter incrementum. Absumitur enim
totum alimentum in corporis deside-
rium prius quam aliquid exrementi re-
maneat. Quinquennio namque ferè
corpus in homine quidem dimidium
capere videtur omnis magnitudinis,
qua reliquo toto tempore comparetur.